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Les importations ont continué à gagner du terrain,
ayant bondi de 3,5 % pour s’établir à 35,7 milliards de
dollars, par rapport au montant révisé de 34,5 milliards
de dollars en juin. Cette deuxième hausse mensuelle
consécutive a été entraînée par l’augmentation des
importations de produits de l’automobile.

Les entreprises canadiennes ont exporté
pour 39,3 milliards de dollars de marchandises en
juillet, en hausse de 1,4 % par rapport au montant
révisé de 38,8 milliards de dollars enregistré en juin.
Les secteurs des biens industriels et des produits de
l’automobile ont été les deux facteurs à l’origine de cette
hausse.

Ainsi, l’excédent commercial du Canada avec le
reste du monde s’est rétréci pour s’établir à 3,7 milliards

Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est l’une des composantes du
compte courant de la balance des paiements du Canada, qui
englobe également le commerce des services.

Les données sur le commerce international de marchandises
par pays sont offertes sur la base de la balance des paiements
ainsi que sur une base douanière pour les États-Unis, le Japon et
le Royaume-Uni. Les données sur le commerce des autres pays
ne sont offertes que sur une base douanière. Les données sur
la base de la balance des paiements sont calculées à partir des
données sur base douanière en apportant des ajustements liés
entre autres à l’évaluation, à la couverture, au choix du moment
et à la résidence. Ces ajustements aux données sont incorporés
afin d’assurer leur conformité avec les concepts et les définitions
du Système canadien des comptes nationaux.

À la fin de chaque trimestre, Le Quotidien comprend une
section qui décrit les tendances et les sujets d’intérêt liés au
commerce international de marchandises du Canada. Dans
cette section, on traite généralement de données présentées
sur une base douanière et non désaisonnalisées.

Révisions

Les données sur le commerce de marchandises sont
généralement révisées sur une base régulière, chaque mois
de l’année en cours. Les données fondées sur des documents
de douane sont révisées chaque trimestre pour l’année de
données précédente.

Divers facteurs rendent ces révisions nécessaires,
notamment la réception tardive des documents relatifs
aux importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de douane,
le remplacement des estimations par les chiffres réels,
la reclassification des marchandises à la lumière de
renseignements plus récents et la correction des variations
saisonnières.

Les données révisées peuvent être consultées dans les
tableaux appropriés de CANSIM.

de dollars étant donné que les importations ont
augmenté à un rythme plus de deux fois supérieur à
celui des exportations.

De même, l’excédent commercial du Canada
vis-à-vis des États-Unis s’est resserré pour se fixer
à 6,5 milliards de dollars, les importations ayant connu
une croissance plus importante que les exportations.

Ces excédents commerciaux ont tous deux atteint
leur plus bas niveau depuis octobre 2006.

Au cours de la même période, le déficit commercial
du Canada vis-à-vis des pays autres que les États-Unis
s’est légèrement élargi pour atteindre 2,8 milliards de
dollars.
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Depuis avril, le dollar canadien s’est apprécié
de 8,0 % par rapport au dollar américain, rendant ainsi
les biens importés plus abordables. Parallèlement, le
volume des importations a augmenté.

Les exportations augmentent puisque les biens
industriels atteignent un nouveau sommet

La forte croissance des biens industriels et
des produits de l’automobile a stimulé le total des
exportations en juillet.

Les exportations de biens industriels ont atteint
un nouveau sommet (9,7 milliards de dollars), en
hausse de 6,6 % en juillet, sous l’influence combinée
du secteur des métaux et alliages et du secteur des
minerais métalliques. Les exportations de métaux
et d’alliages ont augmenté de 12,3 % pour s’établir
à 3,6 milliards de dollars, tandis que les exportations
de minerais métalliques se sont élevées de 27,9 %
pour atteindre 1,5 milliard de dollars. En revanche, les
exportations de produits chimiques, de plastiques et
d’engrais ont enregistré une baisse de 6,4 % à la suite
du déclin des produits chimiques inorganiques.

Après trois mois de déclin, les produits
de l’automobile ont augmenté de 7,1 % pour
atteindre 6,7 milliards de dollars en juillet, mais ils
étaient toujours en dessous de leur niveau enregistré
en mars 2007, soit leur point culminant en 2007. Cette
augmentation découle en grande partie de la hausse
de 12,0 % des exportations de voitures particulières, qui
ont atteint 3,4 milliards de dollars. Les exportations de

pièces de véhicules automobiles ainsi que de camions
et d’autres véhicules automobiles ont aussi contribué à
cet accroissement.

Les exportations de machines et d’équipement ont
légèrement progressé de 0,8 % en juillet. Les plus
fortes hausses ont été enregistrées dans le groupe des
téléviseurs, de l’équipement de télécommunication et
de l’équipement connexe (+13,4 %) ainsi que dans le
secteur des machines industrielles et agricoles (+3,3 %).
Ces hausses ont été atténuées par les exportations
d’aéronefs et d’autre matériel de transport, qui ont
connu une baisse de 0,3 % pour se fixer à 1,7 milliard
de dollars.

Les exportations des autres biens de
consommation ont légèrement augmenté de 0,8 %
pour atteindre 1,6 milliard de dollars. Ce secteur suivait
une tendance à la baisse après avoir atteint un sommet
en décembre 2006.

Les exportations de produits énergétiques ont
diminué de 6,6 % pour se fixer à 7,0 milliards de dollars,
en déclin pour un deuxième mois consécutif. Les
exportations de gaz naturel ont beaucoup diminué, tout
comme les exportations d’autres produits énergétiques,
notamment l’électricité. La baisse des exportations de
gaz naturel est entièrement attribuable à la baisse des
prix alors que les volumes augmentaient (+1,1 %). Dans
le cas de l’électricité, les volumes ont diminué, tandis
que les prix ont augmenté. Une légère hausse des
exportations de pétrole brut, résultant de l’augmentation
des volumes et de la chute des cours, a atténué ces
baisses.

Pour une quatrième fois en autant de mois,
les exportations de produits forestiers ont régressé
de 0,9 % pour atteindre 2,4 milliards de dollars. Une
chute de 2,7 % des exportations de papier journal et
d’autres produits du papier a contribué à ce déclin,
suivie des exportations de pâte de bois et d’autres
produits du bois. En revanche, les exportations de
bois d’oeuvre et de produits connexes ont augmenté
de 1,0 % pour atteindre 1,1 milliard de dollars.

Les exportations de produits agricoles et de la
pêche ont diminué de 0,7 % pour s’établir à 2,8 milliards
de dollars, tandis que les exportations de blé ont
dégringolé de 25,2 %, annulant le sommet atteint plus
tôt en 2007. Les exportations de canola ont bondi en
juillet à la suite de la baisse enregistrée le mois dernier.
Les exportations de canola ont été revigorées par une
offre canadienne importante et une demande mondiale
en hausse. Les cultures oléagineuses en Chine ont
été particulièrement touchées par des sécheresses au
nord-est du pays.

Les importations atteignent un sommet

Les importations ont augmenté pour un deuxième
mois consécutif. Des importations accrues dans les
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secteurs des produits de l’automobile, des machines
et de l’équipement ainsi que des autres biens de
consommation ont compensé le déclin des quatre
autres secteurs.

Le secteur de l’automobile a rebondi en juillet,
ayant progressé de 14,1 % pour s’établir à 7,1 milliards
de dollars. Cette hausse vient renverser trois reculs
mensuels consécutifs, portant ainsi les produits de
l’automobile à un niveau légèrement inférieur à celui
observé en mars 2007, soit le plus haut niveau
atteint cette année. Au Canada, la demande de
véhicules automobiles est demeurée élevée, les
voitures particulières ayant bondi de 26,4 %. Les pièces
de véhicules automobiles ont également contribué
à l’augmentation affichée dans ce secteur, ayant
enregistré une hausse de 13,2 %. Par contraste,
les camions et les autres véhicules automobiles ont
diminué de 1,0 %.

Les importations de machines et d’équipement
ont augmenté de 2,8 % pour se fixer à un niveau
légèrement inférieur à 10 milliards de dollars. Les
importations d’aéronefs et d’autre matériel de transport
ont maintenu leur tendance à la hausse, ayant bondi
de 30,1 % pour atteindre un sommet de 1,7 milliard
de dollars. Or, cette croissance a été freinée par des
diminutions dans le groupe des machines industrielles
et agricoles, puisque les importations de moteurs, de
turbines et de génératrices sont revenues aux niveaux
enregistrés précédemment. La baisse des importations
de machines et d’équipement de bureau a également
contribué à cette diminution.

La tendance à la baisse des autres biens de
consommation a cessé en juillet, le secteur ayant connu
une augmentation de 3,8 % pour atteindre 4,6 milliards
de dollars. Cette augmentation est attribuable aux
importations de divers biens de consommation, tout
particulièrement à celles des produits pharmaceutiques.

Après deux hausses mensuelles marquées, les
importations de produits énergétiques ont dégringolé
de plus de 10 % pour s’établir à 3,1 milliards de dollars
et ainsi revenir aux niveaux observés en mai. Le
pétrole brut et les autres produits énergétiques ont
contribué à cette dégringolade. Une baisse du volume
a entraîné une diminution de 6,8 % du pétrole brut,
malgré l’augmentation du cours. Le repli important dans
le volume des produits du charbon et d’autres produits
connexes est à l’origine de la chute de 17,8 % des
importations des autres produits énergétiques.

Les importations de produits agricoles et de
la pêche ont légèrement régressé de 0,4 % pour
atteindre 2,1 milliards de dollars. La baisse des
importations de fruits et de légumes a largement annulé
la hausse des importations d’autres produits agricoles
et de la pêche, tout particulièrement les importations de
sucre et de préparations à base de sucre.

Les biens industriels sont demeurés stables
à 7,2 milliards de dollars. La stabilité globale de ce
secteur masque des fluctuations plus importantes, étant
donné que la baisse des importations de métaux et de
minerais métalliques ont éclipsé le sommet atteint par
les importations de produits chimiques et de plastiques.
Les ingrédients chimiques utilisés dans la fabrication de
divers médicaments ont contribué à cette augmentation.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0001
à 228-0003, 228-0033, 228-0034, 228-0041 à 228-0043
et 228-0047 à 228-0055.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de juillet 2007 de Commerce
international de marchandises du Canada, vol. 61,
no 7 (65-001-XIB, gratuit), est maintenant accessible à
partir du module Publications de notre site Web. Cette
publication contient des tableaux ventilés par groupe
de marchandises et par pays, sur une base douanière.
Les données du compte courant (qui comprennent
les statistiques du commerce de marchandises, les
opérations au chapitre des services, les revenus de
placements et les transferts) sont publiées tous les
trimestres dans Balance des paiements internationaux
du Canada (67-001-XWF, gratuit).

La publication est offerte gratuitement en format
PDF le matin de la diffusion.

Pour obtenir plus de renseignements sur les
produits et les services, communiquez avec Sharon
Nevins au 613-951-9798 ou composez sans frais le
1-800-294-5583. Pour en savoir davantage sur les
concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Anne Couillard au 613-951-6867,
Division du commerce international.
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Commerce de marchandises

Juin
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Juillet
2007
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à
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2006

à
juillet
2007

Janvier
à

juillet
2006

Janvier
à

juillet
2007

Janvier-juillet
2006

à
janvier-juillet

2007
Données désaisonnalisées, en dollars courants

en millions de dollars variation en % en millions de dollars variation en %

Marchés principaux

Exportations
États-Unis 29 422 29 677 0,9 -3,3 212 423 211 803 -0,3
Japon 775 849 9,5 5,7 5 958 6 253 5,0
Union européenne1 3 435 3 386 -1,4 28,6 18 345 24 189 31,9
Autres pays de l’OCDE2 1 829 1 852 1,3 35,3 9 189 12 474 35,7
Tous les autres pays 3 325 3 560 7,1 23,5 18 365 22 910 24,7
Total 38 787 39 323 1,4 2,5 264 278 277 627 5,1

Importations
États-Unis 22 393 23 227 3,7 2,1 152 664 158 673 3,9
Japon 937 1 033 10,2 3,2 6 933 6 941 0,1
Union européenne1 3 399 3 831 12,7 11,3 24 177 25 126 3,9
Autres pays de l’OCDE2 1 982 2 006 1,2 -3,3 13 732 14 114 2,8
Tous les autres pays 5 742 5 562 -3,1 1,6 35 478 38 773 9,3
Total 34 453 35 659 3,5 2,7 232 981 243 630 4,6

Balance
États-Unis 7 029 6 450 ... ... 59 759 53 130 ...
Japon -162 -184 ... ... -975 -688 ...
Union européenne1 36 -445 ... ... -5 832 -937 ...
Autres pays de l’OCDE2 -153 -154 ... ... -4 543 -1 640 ...
Tous les autres pays -2 417 -2 002 ... ... -17 113 -15 863 ...
Total 4 334 3 664 ... ... 31 297 33 997 ...

Groupes principaux de marchandises

Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 817 2 796 -0,7 8,3 17 725 20 149 13,7
Produits énergétiques 7 524 7 029 -6,6 -8,6 51 688 52 641 1,8
Produits forestiers 2 463 2 442 -0,9 -10,1 19 937 17 858 -10,4
Biens industriels 9 054 9 650 6,6 22,0 52 130 62 893 20,6
Machines et équipement 7 868 7 932 0,8 -1,6 54 702 56 956 4,1
Produits de l’automobile 6 236 6 678 7,1 2,0 49 015 47 014 -4,1
Autres biens de consommation 1 581 1 594 0,8 -0,1 10 106 11 413 12,9
Transactions spéciales commerciales3 777 667 -14,2 -10,0 5 085 5 046 -0,8
Autres ajustements de la balance des paiements 467 536 14,8 0,2 3 889 3 657 -6,0
Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 093 2 085 -0,4 4,5 13 362 14 747 10,4
Produits énergétiques 3 474 3 105 -10,6 -5,5 20 297 20 953 3,2
Produits forestiers 251 246 -2,0 -0,4 1 776 1 765 -0,6
Biens industriels 7 242 7 237 -0,1 2,6 48 473 50 122 3,4
Machines et équipement 9 659 9 928 2,8 3,8 65 762 68 307 3,9
Produits de l’automobile 6 250 7 133 14,1 -1,4 46 250 47 470 2,6
Autres biens de consommation 4 401 4 569 3,8 5,8 29 804 32 167 7,9
Transactions spéciales commerciales3 406 659 62,3 89,9 2 593 3 336 28,7
Autres ajustements de la balance des paiements 677 697 3,0 1,8 4 667 4 758 1,9

r révisé
... n’ayant pas lieu de figurer
1. Comprend l’Allemagne, l’Autriche, la Belgique, la Bulgarie, Chypre, le Danemark, l’Espagne, l’Estonie, la Finlande, la France, la Grèce, la Hongrie, l’Irlande, l’Italie,

la Lettonie, la Lituanie, le Luxembourg, Malte, les Pays-Bas, la Pologne, le Portugal, la République tchèque, la Roumanie, le Royaume-Uni, la Slovaquie, la Slovénie
et la Suède.

2. Les autres pays de l’Organisation de coopération et de développement économiques (OCDE) comprennent l’Australie, le Canada, la Corée du Sud, l’Islande, le
Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse et la Turquie.

3. Particulièrement les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
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Stocks de céréales
Au 31 juillet 2007

À l’exception du lin, les stocks totaux de grandes
cultures et de cultures spéciales, y compris les
stocks commerciaux et les stocks à la ferme, ont
baissé par rapport aux niveaux généralement élevés
indiqués au 31 juillet 2006, selon une enquête menée
auprès des agriculteurs et des détenteurs de céréales
commerciales au Canada.

Au 31 juillet 2007, dans les provinces des Prairies,
les stocks à la ferme de la plupart des grandes cultures
avaient baissé à des niveaux inférieurs à leur moyenne
quinquennale. Les stocks à la ferme de canola et de
lin ont reculé, mais sont restés supérieurs à la moyenne
quinquennale.

Les stocks de maïs à la ferme dans l’est du Canada
sont demeurés élevés, soit au-dessus de la moyenne
quinquennale. Les stocks de soya ont régressé par
rapport au sommet atteint en juillet 2006.

Les stocks de blé fléchissent à la suite de
la demande d’exportation

Les stocks totaux de blé, y compris les stocks
commerciaux et les stocks à la ferme, étaient estimés
à 6,8 millions de tonnes, en baisse de 29,2 % ou
de 2,8 millions de tonnes par rapport à la même
période en 2006. La baisse des stocks de blé est
la conséquence d’une forte demande à l’exportation,
supérieure à la moyenne et résultant d’une situation
serrée de l’offre et de la demande mondiales.

Dans les Prairies, les stocks à la ferme
de blé avaient chuté de 54,8 % par rapport à
juillet 2006 pour s’établir à 1,9 million de tonnes.
La moyenne quinquennale est de 2,3 millions de
tonnes. Les agriculteurs ont déclaré des baisses dans
l’ensemble des trois provinces des Prairies dont la
plus forte, soit 1,7 million de tonnes, s’est produite en
Saskatchewan, où les stocks ont atteint 880 000 tonnes.

Les stocks totaux de blé dur s’élevaient à 1,2 million
de tonnes, ce qui représente une forte chute (-62,2 %)
par rapport au sommet atteint en juillet 2006. La
moyenne quinquennale pour juillet est de 2,1 millions
de tonnes. La demande d’exportation pour le blé dur
a considérablement augmenté à la suite de besoins
mondiaux élevés, après plusieurs années d’offre
excédentaire.

Les producteurs de blé dur de la Saskatchewan
et de l’Alberta ont indiqué qu’ils détenaient beaucoup
moins de blé dur à la ferme en 2007. En Saskatchewan,
les stocks à la ferme ont dégringolé de 83,0 % pour
atteindre 230 000 tonnes, tandis que les agriculteurs de

Note aux lecteurs

L’Enquête sur les fermes de juillet a été menée du 27 juillet
au 5 août auprès de 17 300 exploitants agricoles. On a
demandé aux agriculteurs de déclarer les quantités de
céréales, de graines oléagineuses et de cultures spéciales
entreposées à la ferme.

Les données sur les stocks commerciaux des principales
cultures de l’Ouest proviennent de la Commission canadienne
des grains. Les stocks commerciaux de maïs et de soya
sont estimés à partir d’une enquête par échantillonnage que
Statistique Canada mène auprès des exploitants de silos de
l’est du Canada. Les données sur les stocks commerciaux
de cultures spéciales proviennent d’une enquête auprès des
manutentionnaires et des agents de commercialisation des
cultures spéciales.

Les tableaux de bilan comprenant les données sur les stocks
sont offerts dans CANSIM par abonnement (22F0002XFB) ou
dans le numéro de juillet de la publication La revue des céréales
et des graines oléagineuses (22-007-XIB), qui sera accessible
sous peu.

Les stocks commerciaux et les stocks à la ferme de maïs
et de soya au 31 août seront publiés dans «Estimation de
septembre de la production des principales grandes cultures»
le 4 octobre.

l’Alberta ont indiqué une chute semblable de 75,9 %, les
stocks s’étant stabilisés à environ 70 000 tonnes. Les
stocks commerciaux ont également régressé de 42,3 %
pour s’établir à 932 000 tonnes.

Les stocks de céréales fourragères tombent
sous la moyenne quinquennale

Les stocks totaux d’orge au 31 juillet ont chuté
de 54,6 % pour se fixer à 1,5 million de tonnes, soit
un niveau bien inférieur à la moyenne quinquennale
de 2,4 millions de tonnes. Les prix mondiaux, qui étaient
en général plus élevés en raison de la demande de maïs
destiné à l’industrie de l’éthanol et d’un ralentissement
de la production d’orge canadienne en 2006, sont à
l’origine de cette chute.

Les stocks à la ferme des Prairies ont également
régressé, les diminutions allant de 34,6 % au Manitoba
à 73,1 % en Saskatchewan, où les stocks avaient atteint
des sommets en juillet 2006.

Les stocks totaux d’avoine ont chuté de 36,2 %
pour s’établir à 556 000 tonnes. Les stocks à la ferme
ont reculé dans les trois provinces des Prairies à des
niveaux qui se situent bien en deçà de la moyenne
quinquennale, à la suite d’une forte demande à
l’exportation.

Les stocks totaux de pois de grande culture ont
baissé, passant de 235 000 tonnes à 205 000 tonnes,
ce qui est bien inférieur à la moyenne quinquennale
de 365 000 tonnes.

6 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF
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Les stocks commerciaux et les stocks à la ferme
de pois de grande culture sont tombés à des niveaux
inférieurs à la moyenne quinquennale correspondante.
Les stocks commerciaux ont chuté de 39,3 % pour
s’établir à 85 000 tonnes, et les stocks à la ferme
des Prairies ont dégringolé de 60,0 % pour se fixer
à 120 000 tonnes. Une production plus faible en 2006,
conjuguée à une augmentation de l’alimentation des
animaux, en est la cause.

Les stocks de canola fléchissent légèrement

Les stocks totaux de canola s’établissaient à
environ 1,8 million de tonnes, soit un fléchissement
de 9,3 % par rapport à 2006, mais ils étaient
toujours bien au-dessus de la moyenne quinquennale
de 1,3 million de tonnes. Les stocks commerciaux
avaient augmenté de 247 000 tonnes pour s’établir
à 1,1 million de tonnes.

Cependant, de fortes baisses des stocks à la
ferme ont été enregistrées dans les trois provinces
des Prairies, allant de 28,6 % en Alberta à 46,7 % en
Saskatchewan.

Des exportations toujours soutenues, conjuguées à
un broyage intérieur important et à une légère baisse de
la récolte en 2006, expliquent cette réduction des stocks.

Les stocks de lin augmentent légèrement

Les stocks totaux de lin ont augmenté légèrement
de 37 000 tonnes pour atteindre 373 000 tonnes, soit le
niveau le plus élevé depuis 2000.

L’augmentation des stocks commerciaux a été
atténuée par une baisse des stocks à la ferme, qui ont
régressé de 20,0 %, mais qui sont restés à un niveau
plus de deux fois supérieur à la moyenne quinquennale.
Bien que les exportations soient restées fortes, les
stocks de lin sont demeurés élevés après deux ans de
forte production.

En Saskatchewan, où la plus grande partie du
lin canadien est cultivé, les stocks à la ferme ont
diminué de 65 000 tonnes par rapport au sommet atteint
en 2006, pour se fixer à 130 000 tonnes. La moyenne
quinquennale est de 75 000 tonnes.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 001-0040
à 001-0042.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3401, 3403, 3443, 3464 et 3476.

La publication Série de rapports sur les
grandes cultures : Stocks de céréales canadiennes
au 31 juillet 2007, vol. 86, no 6 (22-002-XIF, gratuite) est
maintenant accessible à partir du module Publications
de notre site Web.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec David Burroughs au 613-951-5138
(dave.burroughs@statcan.ca) ou avec Daniel Bergeron
au 613-951-3864 (daniel.bergeron@statcan.ca),
Division de l’agriculture.

Stocks totaux de cultures principales et spéciales au 31 juillet

Culture 2006 2007 Moyenne
quinquennale

2006
à

2007
en milliers de tonnes variation en %

Tout le blé 9 638 6 828 7 198 -29,2
Blé, sauf le blé dur 6 382 5 595 5 064 -12,3
Canola 2 007 1 820 1 269 -9,3
Orge 3 289 1 492 2 474 -54,6
Blé dur 3 256 1 232 2 134 -62,2
Avoine 872 556 704 -36,2
Lin 336 373 153 11,0
Pois de grande culture 440 205 365 -53,4
Lentilles 475 139 189 -70,7
Graines de l’alpiste des Canaries 190 121 96 -36,3
Graines de moutarde 190 91 112 -52,1
Graines de tournesol 27 23 32 -14,8
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Indice des prix des logements neufs
Juillet 2007

Le rythme de croissance des prix des logements
neufs a ralenti pour un 11e mois consécutif en juillet,
malgré une effervescence que rien ne semble freiner
en Saskatchewan.

Les prix de vente des entrepreneurs ont augmenté
de 7,7 % en juillet comparativement à juillet 2006, ce
qui est légèrement plus lent que la progression de 7,8 %
observée en juin. Les prix sont en décélération depuis
août 2006, alors que le taux de croissance d’une année
à l’autre avait culminé à 12,1 %.

D’un mois à l’autre, les prix ont progressé de 0,9 %
entre juin et juillet. L’Indice des prix des logements neufs
a atteint 154,4 (1997=100).

La demande de logements neufs est demeurée
vigoureuse en Saskatchewan. À Saskatoon, on a
observé une augmentation record des prix d’une année
à l’autre pour un cinquième mois consécutif (+51,4 %).
Regina a aussi enregistré une augmentation record
sur 12 mois (+23,0 %).

À Winnipeg, les prix ont dépassé de 15,7 % leur
niveau enregistré en juillet 2006, en raison des pénuries
de terrains et des coûts d’aménagement, conjugués aux
taux de main-d’oeuvre pour les monteurs de charpentes
et les ouvriers en béton.

En Alberta, l’augmentation des prix des logements
neufs à Edmonton a maintenu son rythme rapide,
ayant enregistré une progression de 38,4 % d’une
année à l’autre. Les hausses des valeurs des terrains
des promoteurs ont joué un grand rôle. Par ailleurs,
une tendance à l’accalmie s’est poursuivie à Calgary,
où l’augmentation d’une année à l’autre n’était que
de 9,8 %, soit la plus faible en près de deux ans.

À Vancouver, un vigoureux marché de l’habitation
a provoqué une augmentation de 9,2 % d’une année
à l’autre, en faible baisse par rapport à celle de 9,8 %
observée le mois précédent.

Les prix des logements sont demeurés élevés
à Halifax, ayant progressé de 6,8 % par rapport à
juillet 2006, malgré une légère augmentation mensuelle
de seulement 0,1 %.

À Windsor, les prix des logements neufs sont
tombés à 3,5 % en deçà des niveaux observés en
juillet 2006, les constructeurs ayant révisé leurs prix
pour vendre sur un marché faible.
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D’un mois à l’autre, la progression la plus rapide a
été observée à Edmonton (+7,0 %). Il s’agit de la plus
forte augmentation mensuelle en plus de 20 ans, suivie
de celles enregistrées à Winnipeg (+4,3 %), à Saskatoon
(+3,0 %) et à Regina (+1,6 %).

Les seules régions métropolitaines de recensement
ayant accusé un repli par rapport à juin sont Windsor
(-0,6 %) et Grand Sudbury et Thunder Bay (-0,4 %).

Données stockées dans CANSIM : tableau 327-0005.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2310.

Le numéro du deuxième trimestre de 2007 de
Statistiques des prix des immobilisations (62-007-XWF,
gratuit) paraîtra en octobre.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec le Service à
la clientèle au 613-951-9606 (prices-prix@statcan.ca),
Division des prix. Télécopieur : 613-951-1539.
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Indice des prix des logements neufs

Juillet
2007

Juillet
2006

à
juillet
2007

Juin
à

juillet
2007

1997=100 variation en %

Canada 154,5 7,7 0,9
Maisons seulement 164,1 7,0 0,7
Terrains seulement 135,4 9,0 1,3

St. John’s 136,1 3,3 1,3
Halifax 139,6 6,8 0,1
Charlottetown 117,8 0,3 0,0
Saint John, Fredericton et Moncton 113,7 0,4 0,2
Québec 147,0 3,2 0,0
Montréal 153,6 3,9 0,0
Ottawa–Gatineau 161,7 1,4 0,1
Toronto et Oshawa 141,1 2,4 0,2
Hamilton 149,6 4,3 0,2
St. Catharines–Niagara 150,1 3,7 0,3
Kitchener 139,3 1,6 0,1
London 138,5 5,0 0,6
Windsor 102,3 -3,5 -0,6
Grand Sudbury et Thunder Bay 105,9 4,5 -0,4
Winnipeg 168,1 15,7 4,3
Regina 191,7 23,0 1,6
Saskatoon 209,1 51,4 3,0
Calgary 248,8 9,8 0,1
Edmonton 247,4 38,4 7,0
Vancouver 122,3 9,2 0,2
Victoria 118,7 1,1 0,0

Note: Il est possible de consulter en ligne les subdivisions de recensement qui font partie des régions métropolitaines.

Indices de prix des exportations et des
importations
Juillet 2007

Les indices de prix pour les exportations et les
importations (2002=100) à pondération courante et
à pondération fixe sur la base de la balance des
paiements sont maintenant offerts. Ces indices portent
sur la période allant de janvier 2002 à juillet 2007 et
sont établis pour les cinq sections de produits et les
groupes principaux de produits (62 pour les exportations
et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (2002=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière sont aussi offerts. Ces indices portent sur
la période allant de janvier 2002 à juillet 2007. Les
indices pour les 10 sections de la Classification type du
commerce international pour tous les pays et pour les
États-Unis sont également offerts avec ces indices de
prix.

Des indices sur base douanière établis pour les
cinq sections de produits et les groupes principaux de
produits sont aussi disponibles sur commande spéciale.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0001
à 228-0003 et 228-0047 à 228-0055.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de juillet 2007 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 61, n 7 (65-001-XIB, gratuit), est maintenant offert.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec la Section du
marketing et des services à la clientèle ou composez
sans frais le 1-800-294-5583, Division du commerce
international.
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Valeur réelle des importations et des
exportations selon l’indice de Fisher
Juillet 2007

Les valeurs réelles du commerce international de
marchandises du Canada selon l’indice de Fisher, indice
enchaîné mensuellement (année de référence 2002),
sont maintenant offertes pour juillet.

Ces séries ne sont pas offertes dans CANSIM.

Pour commander des données, communiquez avec
la Section du marketing et des services à la clientèle en
composant sans frais le 1-800-294-5583. Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Bernard Lupien au
613-951-6872, Division du commerce international.

Indice des prix des logiciels commerciaux
Juillet 2007

L’Indice des prix des logiciels commerciaux (IPLC)
est une série mensuelle qui mesure l’évolution du
prix d’achat des logiciels préemballés généralement
achetés par les entreprises et les gouvernements.
L’IPLC de juillet était de 65,7 (2001=100), inchangé
comparativement à juin.

Cet indice n’est offert qu’à l’échelle du Canada.

Données stockées dans CANSIM : tableau 331-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5068.

Pour obtenir plus de renseignements sur cet
indice, communiquez avec le Service à la clientèle
au 613-951-9606 ou composez sans frais le
1-866-230-2248 (prices-prix@statcan.ca). Pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Neil Killips
au 613-951-5722 (neil.killips@statcan.ca), Division des
prix.

Ciment
Juillet 2007

Les données de juillet sur le ciment sont maintenant
offertes.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 303-0060
et 303-0061.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2140.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Nouveaux produits

Série de rapports sur les grandes cultures, vol. 86,
n 6
Numéro au catalogue : 22-002-XIF
(gratuit).

Le commerce international de marchandises du
Canada, juillet 2007, vol. 61, n 7
Numéro au catalogue : 65-001-XIB
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 6 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications et des services de bibliothèque,
Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture,
Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca. Pour le recevoir
par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la
ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2007.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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